Per quanto riguarda Bologna, è possibile ricostruire per tappe l'evoluzione del controllo giuridico della città sulle terre del contado grazie al fatto che si sono conservate ben sei raccolte statutarie tra la fine del Duecento e la metà del Quattrocento. Così, gli statuti bolognesi del 1288 nominavano dodici podestà di bandiera – coadiuvati dai rispettivi notai – per altrettante località del contado, conferendo loro la piena giurisdizione civile sul loro territorio di competenza («in terris subpositis») e sui suoi abitanti («homines ipsarum terrarum»), ma limitando quella sui danni arrecati alle «possessionibus subiectis sue potestarie» a cause non superiori ai venti soldi⁴⁰.

³⁵ DEZZA – LORENZONI – VAINI 2002, I, 9: *De quibus teneantur consules villarum*, pp. 127-128.

³⁶ Ivi, II, 15: *De officio consulum iusticie*, p. 189: «Consules iusticie Mantue possint cognoscere de omnibus civilibus causis et super eis diffinire et eciam de dampnis datis extra tria miliaria cognoscant pro suo quarterio. Et teneantur omni mense facere condemnationes de accusis dampnorum datorum, potestate presente vel uno ex iudicibus suis». I consoli di giustizia erano otto, e risiedevano «super palatio novo comunis Mantue»: ivi, VII, 10: *Quod dividantur officiales per quarteria*, pp. 346-347.

³⁷ ASMn, *Archivio Gonzaga*, b. 2003, I, 12: *De quibus teneantur consules villarum*, c. 6r-v, è in tutto identica all'omonima rubrica degli statuti bonacolsiani citata sopra, ad esclusione del fatto che i consoli dovevano sporgere denuncia non più al podestà ma al vicario, a cui spettava il compito di «notificare domino potestati et eius curie quam citius poterit ad minus infra duos dies postquam sibi notificatum fuerit per consulem ville».

³⁸ Ivi, II, 2: *De officio potestatis vicariorum et consulum comitatus vel districtus Mantue*, c. 55r-v: «Statuimus et ordinamus quod dicti vicarii castrorum, consules et cetera possint tantum cognoscere de causa civili usque ad summam centum soldorum parvorum ascendente et non ab inde supra quovis modo directe vel indirecte, et non possint modo aliquo cognoscere nec se intromittere de aliquibus questionibus mere criminalibus seu mixtis damnorum datorum vel alterius generis [...] Salvo quod vicarii et officiales insularum Suzarie, Luzarie, Razoli, Gonzage, Pegognage et aliorum locorum existentium ultra Zariam et vicarii Marcharegie possint dum taxat recipere acuationes damnorum datorum in eorum vicariatibus et de ipsis cognoscere et terminare secundum formam statutorum dictorum locorum».

³⁹ FOLIN 2001, p. 54.

⁴⁰ FASOLI – SELLA 1937-1939, vol. I, II, 22: *De officio potestatis de banderia comitatus Bononie et eorum feudo et notariis et eorum feudo*, p. 97, rr. 20-30: «Et iurisdictionem habeant in terris subpositis potestarie ad quam electi fuerint infrascriptam ac etiam in homines ipsarum terrarum, videlicet quod de causis civilibus possint cognoscere et eas fine debito terminare. [...] Et preterea habeant iurisdictionem in dampnis que darentur ab hominibus vel animalibus in aliquibus possessionibus subiectis sue potestarie, et puniendi et condemnandi eos usque ad quantitatem viginti solidorum bononinorum et non ultra, que condemnationes perveniant in comuni Bononie».

Come si vedrà meglio in seguito, la giurisdizione sui danni arrecati alle proprietà dei cittadini in contado sarebbe presto caduta – almeno in buona parte – sotto la giurisdizione cittadina, per cause pari o anche inferiori rispetto al limite di 20 soldi stabilito dagli statuti⁴¹. Questa prassi venne fissata nella redazione del 1335, che esclude dalla giurisdizione dei podestà di bandiera tutti i cittadini e i nobili del contado residenti sul loro territorio, a meno che non fossero questi ultimi a decidere di sottoporvisi⁴².

Gli statuti del 1352 e del 1357 sostituirono la figura del podestà di bandiera con quella del vicario, senza tuttavia modificarne le competenze⁴³, mentre a proseguire sulla strada dell'esclusione dei cittadini dalla giurisdizione delle magistrature periferiche furono le riforme statutarie del 1376 e del 1389, che tolsero ai vicari anche le cause per danni dati da cittadini su terre di proprietà comitatina⁴⁴. Gli statuti del 1454, infine, confermarono quest'ultimo ordinamento, assegnando però le cause per danni dati a carico di cittadini in contado non più ai dischi *maleficiorum parvorum* ma al giudice – sempre urbano – del disco dell'Orso⁴⁵.

Nel corso di due secoli, dalla fine del Duecento a tutto il Quattrocento, dunque, la legislazione statutaria bolognese seguì un percorso di accentramento delle cause maggiori e, via via, anche di quelle minori riguardanti i cittadini, verso il foro urbano⁴⁶. Ma cosa intendevano di preciso i legislatori cittadini per *damnum datum*?

⁴¹ Cfr. *infra*, p. 49, n. 207 e testo corrispondente.

⁴² TROMBETTI BUDRIESI 2008, vol. I, IV, 23: *De officio et iurisdictione potestatum de bandiera, iudicum et notariorum et eorum salario*, p. 193, r. 11-p. 194, r. 22: «Providemus et ordinamus quod potestates de bandiera, eorum iudices et notarii habeant et habere debeant infrascriptam iurisdictionem et potestatem, videlicet quod omnes et singule terre comitatus et districtus Bononie, solite subesse potestariis, de cetero sint et esse intelligantur subiecte silicet quelibet earum suis potestariis, et omnes habitatores ipsarum terrarum, exceptis nobilibus, qui pro fumantibus vel extimatis non habentur, et omnibus civibus civitatis Bononie et aliis quibuscumque, qui solum in civitate et cum civibus civitatis Bononie honora subire tenentur, in quos iurisdictionem non habeant nisi reconveniantur et nisi fuerit questio de quadraginta solidis bononinorum vel abinde infra quacumque de causa, quo casu contra predictos nobiles et cives et alios quoscumque in civitate honora subeuntes, ut supra, continuos habitatores cum eorum familiis in ipsis terris et eiam non habitatores, si reconveniantur ut supra, sicut et in alios subditos, iurisdictionem concedimus. [...] Item possint cognoscere de questionibus dapnorum datorum in terris eis subiectis vel eorum territoriis, intelligendo dapna data secundum formam statutorum comunis Bononie, videlicet que dumtaxat essent extimacionis viginti solidorum bononinorum vel infra pro qualibet vice».

⁴³ BRAIDI 2002, vol. I, III, 11: *De quibus causis possint dicti vicarii cognoscere et inter quos*, pp. 101-103.

⁴⁴ Ivi, vol. II, III, 5: *De iuramento, offitio, familia, et salario et iurisdictione vicariorum comitatus Bononie*, p. 800, rr. 1-6: «Item possint dicti vicarii cognoscere de questionibus dampnorum datorum in eorum terris seu curiis terrarum eis subiectarum, dum tamen cognoscere non valeant de aliquibus dampnis que data esse dicerentur ab aliquibus civibus civitatis Bononie habitantibus in civitate predicta per maiorem partem temporis vel eorum animalibus, set eorum cognitio spectet ad officiales civitatis predictae dischi maleficiorum parvorum».

⁴⁵ ASBo, Comune-Governo, *Statuti*, b. 50, II, 6: *De hiis que possunt facere vicarii et alii rectores et officiales comitatus et districtus bononie*, cc. 91v-92r. Sulle competenze del giudice al disco dell'Orso vedi *infra*, p. 46, n. 193.

⁴⁶ Per uno studio più approfondito dei meccanismi amministrativi che regolavano la vita delle magistrature periferiche del governo bolognese vedi CASINI 1909, pp. 270-281 in particolare.

Dampnum autem intelligimus in fructibus arborum exportatis seu devastatis, in arboribus vel ramis arborum incisus vel exportatis, et in uvis exportatis seu devastatis, et in blava devastata vel exportata et in portis vinearum vel locorum vel stellanibus vel clavaturis vel rastellis amotis, devastatis vel exportatis et in lignis simul congregatis et exportatis, et in amaniculis vel vincigliis vel salicibus vel perticis sallicorum incisus vel sbrocatis; et in cedis incisus et in plantationibus incisus vel exportatis vel scorçatis et in perticis vinearum vel cannis incisus vel fractis vel exportatis; et in erba prati segata, scalpedata, pasculata vel exportata, et in nemoribus vel lignis nemorum incisus vel devastatis vel sbrocatis, vel pasculatis; vel proda vallis corosa vel scalpedata vel exportata orto vel broilo⁴⁷.

Questo il testo degli statuti bolognesi del 1288, ripreso dalle redazioni statutarie successive e ampiamente condiviso da quelle delle altre città. La rubrica in questione mette bene in evidenza come il danneggiamento (indicato con gli aggettivi *devastatis* o *incisus*) e il furto (*asportatis*) fossero due reati equiparati⁴⁸, e questo non sorprende, in quanto al danneggiamento della proprietà poteva seguire – e probabilmente spesso seguiva – l’asportazione dalla stessa di un certo quantitativo di legname, viticci, fieno o altri frutti dei campi.

Ciò rischiava però di creare una certa confusione giudiziaria, e infatti una rubrica degli statuti ferraresi del 1287 – *Quod occasione dampni dati non possit aliquis accusari de furto* – fu appositamente dedicata a scongiurare un’eventuale doppia accusa per quello che era, di fatto, lo stesso reato⁴⁹. In maniera più accurata, gli statuti quattrocenteschi di Borso d’Este – sia quelli emanati per la città di Ferrara (1456), sia quelli concessi alla comunità di San Felice sul Panaro pochi anni dopo (1464) – stabilirono una gerarchia di gravità, specificando che per *damnum datum* si intendeva un danneggiamento con relativa asportazione di non più di 40 soldi, soglia oltre la quale il reato era piuttosto da intendersi come furto, salvo mantenere in questo secondo caso una certa ambiguità sull’ufficio di competenza, *damnorum datorum* o *maleficiarum* a discrezione di colui che aveva subito il danno e che sporgeva denuncia⁵⁰.

⁴⁷ FASOLI – SELLA 1937-1939, vol. I, IV, 102: *De officio saltuariorum civitatis et comitatus Bononie*, p. 254, r. 30-p. 255, r. 7. In proposito anche RINALDI 2007, p. 416.

⁴⁸ Il diritto comune non definiva in maniera chiara e inequivocabile il furto, lasciandone spesso sfumare i contorni in altri reati contro la proprietà, tra cui l’appropriazione indebita e, appunto, i danni dati: DEAN 2007, p. 185.

⁴⁹ MONTORSI 1955, IV, 16, p. 256: «Statuimus et ordinamus quod si contingit, aliquem quocumque modo dare dampnum alicui persone, pro quo possit accusari de dampno dato ex forma statuti vel secundum ius commune, non liceat ipsum accusare de furto, et, si accusatio facta fuerit, penitus reiciatur, et si ultra processerit, quod fecit non valeat ipso iure».

⁵⁰ *Statuta civitatis Ferrariae*, IV, 367: *Quibus casibus intelligantur damna esse data vel furta*, c. 115v: «Statuimus et ordinamus quod si aliqua persona terrigena vel forensis personaliter dederit damnum alicui in campanea [...] si quidem res exportata valuerit aut fuerit valoris soldorum XXXX marchesanorum inclusive vel infra intelligatur damnum datum et non furtum. Et saltuarii teneantur et etiam ipsi damna passi dicta damna data denunciare ad officium damnorum datorum

La legislazione emanata nel 1439 dal comune di Reggio Emilia, invece, considerava danno dato qualunque danneggiamento provocato alle proprietà agricole senza che vi fosse asportazione di materiale. Nel caso si verificasse anche quest'ultima, solo per asportazioni di valore pari o superiore a 40 soldi il reato si configurava come furto, altrimenti rimaneva danno dato⁵¹.

La denuncia, come detto, poteva spettare ai campari, a cui per danneggiamenti di piccole entità veniva creduto sulla parola – a meno che non fosse provato il contrario – mentre per cifre più alte era richiesto un numero crescente di testimoni⁵². Il diritto di denunciare un danno subito e accusare il suo responsabile spettava tuttavia a qualunque proprietario terriero o colono lavoratore – cittadino o distrettuale – vittima del danneggiamento⁵³, e se l'accusa fosse stata confermata in sede giudiziaria il colpevole avrebbe dovuto risarcire il danno e pagare una multa al comune⁵⁴.

Le rubriche statutarie dedicate ai danni dati insistono molto su quelli inferti dagli animali al pascolo – un'eventualità che doveva essere piuttosto frequente, oltre che molto distruttiva – e sui danneggiamenti alle viti e alle colture arboree, pregiate e dalle quali poteva essere sottratta anche la legna, dalle piante, dai loro sostegni o dalle recinzioni dei terreni⁵⁵. L'uva è la tipologia di frutto

et non ad officium maleficiorum. Si autem res exportata valuerit aut fuerit valoris ultra XXXX soldorum marchesanorum intelligatur furtum esse. Et eo casu sit in ellectione dampnum passi vel denunciare ad officium damnorum datorum aut querellari vel accusare de furto ad officium maleficiorum». Per gli statuti di San Felice sul Panaro, che riportano la traduzione quasi letterale della norma citata, BONACINI – CALZOLARI 2008, IV, X: *Che cosa è danno e che cosa è furto*, p. 237.

⁵¹ ASRe, Archivio del Comune di Reggio, parte I, *Statuti*, b. 11, 31: *Quomodo damna data in fructibus et terrarum redditibus non in furtis sed in dampnis datis debeant inteligi*, c. 11v: «Item statutum est quod si aliqua persona dampnum dederit in aliqua re in campanea, ordeo, frumento vel aliis frugibus seu salicibus, plantis vel aliis arboribus vel feno vel orto seu in caxalibus et caxamentis, vineis vel clauxuris et ipsam rem non exportavit, quantumque sit valoris, intelligatur dampnum datum et non furtum. Si vero ipsam rem exportavit et res ipsa sit valoris soldorum quaranta imperialium vel abinde infra, intelligatur dampnum datum et non furtum. Abinde vero supra, in iure et statutorum dispositione relinquatur».

⁵² DEZZA – LORENZONI – VAINI 2002, X, 33: *De campariis villarum*, p. 403: «Et credatur dampnum passo usque ad decem soldos parvorum cum sacramento, usque ad .XX. soldos parvorum cum uno teste, abinde ultra usque ad quinquaginta per testes plures. Si autem fuerit ultra .l., de eo quod ultra esset comune illi loci teneatur».

⁵³ TROMBETTI BUDRIESI 2008, vol. II, VIII, 142: *Quomodo et qualiter fieri debeant accusationes et denunciationes pro dampnis datis*, pp. 796-797: «Ordinamus quod quelibet persona civitatis et districtus Bononie possit accusare, denunciare quamlibet personam dampnum dantem in eorum vineis, terris, pratis, buschis et aliis quibuscumque possessionibus et de dampnis datis a bove, axino vel mullo vel capra vel quolibet allio animali. [...] Et credatur possessori colompno, chastaldioni, inquilino, factori vel familiari ipsius possessoris, puberi vel maiori, de quolibet dampno dato a persona vel ab animali [...] Salvo quod legiptima probatio in contrarium admitti possit cum effectu et ad conempnationem procedatur».

⁵⁴ Ivi, 144: *De pena hominis dantis dampnum*, p. 798, rr. 6-19: «Ordinamus quod si quis in aliqua possessione posita in guardia civitatis vel comitatu Bononie dampnum dederit, teneatur emendare dampnum ei qui posiderit rem in qua diceretur dampnum datum, usque ad quantitatem quadreginta solidorum bononinorum inclusive, si per sacramentum solum probetur principallis vel alterius cuius sacramentum sufficiat, ut dictum est supra in statuto: «De officio saltuariorum» et sequenti, et condempnetur in quadreginta solidis comuni Bononie. Si vero dicatur extimatio dampni dati excedere summam quadreginta solidorum bononinorum [...] in tantundem comuni Bononie condempnetur».

⁵⁵ Sugli statuti veronesi del 1450 SANCASSANI 1982, p. 138. Per la statutaria bolognese FASOLI – SELLA 1937-1939, vol. I, IV, 117: *De amaniclis, perticis et palis a vineis non asportandis*, p. 263, rr. 17-19: «Item dicimus quod nulla persona deferrat amaniclos, perticas, palos vel vinciglas nisi in curru vel somerio, nisi fuerit dominus possessionis vel spetialis nuntius domini vinee vel possessionis»; per quella mantovana DEZZA – LORENZONI – VAINI 2002, X, 32: *De lignis non ferendis sine consensu campariorum*, pp. 400-401: «Ligna virida vel sicca vel spinosa non ferrat aliqua

nominata più frequentemente⁵⁶, sebbene non fosse la più pregiata: la rubrica *De uvis et fructibus de alicuius possessione non auferendis* degli statuti bolognesi del 1288 puniva infatti il furto di fichi o di altri frutti con pene fino a cinque volte maggiori rispetto a quello di grappoli d'uva, 100 soldi contro 20⁵⁷.

Nel 1335 i nuovi statuti bolognesi diminuirono la multa per il furto d'uva a cinque soldi per ogni grappolo «et plus et minus arbitrio potestatis»⁵⁸, mentre nel 1352 la cifra venne fissata «in quinque solidos pro quolibet grappo uve, et minus arbitrio potestatis»⁵⁹, rimanendo inalterata nelle redazioni statutarie del 1357⁶⁰ e del 1376⁶¹. Nel 1389⁶² e nel 1454⁶³ si vietò invece di prelevare «ultra duos grappos pro qualibet vice sine licentia domini vicarii potestatis», sanzionando dal terzo grappolo in avanti con la solita pena di massimo cinque soldi. Nel corso del XIV secolo il comune di Bologna attuò dunque una sensibile depenalizzazione del furto d'uva.

Gli statuti di Borso d'Este per la città di Ferrara suggerivano apertamente l'identità sociale dei ladri nelle vigne e nei frutteti, vietando ai rustici e agli abitanti del contado il commercio sul mercato urbano dei frutti rubati: «Statuimus quod nulla persona burgisana, rustica, sive comitatina audeat vel presumat portare vel portari facere causa vendendi et vendere vel vendi facere in aliquo loco civitatis Ferrarie et maxime in plateis eiusque civitatis agrestum, uvas, cerasa, persica, nuces, nizolas, ficus, pira, poma vel alios fructus similes, nisi illa collegerit, habuerit et perceperit super rebus suis propriis, conductis aut gratis concessis»⁶⁴.

Anche i comuni rurali presero provvedimenti contro i furti agricoli⁶⁵. Ben studiata sotto questo aspetto è l'area piemontese, dove la comunità di Corneliano preveniva il furto di frutta incentivando la coltivazione di diverse essenze arboree in tutti i poderi del suo territorio, in modo che «quilibet possit et valeat accipere de fructibus in suis terris et possessionibus et non in alienis», analogamente a quanto